



weekly

2020.11.23.[월]

주요 보험동향 자료

* 각 보고서의 제목을 클릭하시면 원문으로 연결됩니다.

보도자료

내 용

알고리즘으로 이륜차 배달 사망사고 예방한다

고용노동부 2020.11.16

안전보건공단은 이륜차 배달에 따른 사고를 예방하기 위한 정보공유플랫폼(Open-API)인 「이륜차 배달 플랫폼 재해예방 시스템」을 개발, 보급함

건보공단-심사평가원 2019년 건강보험통계연보 공동발간

국민건강보험공단 2020.11.13

2019년 건강보험 진료비는 86조 1,110억 원으로 전년대비 10.5% 증가하였고, 급여비는 64조 8,881억 원으로 전년대비 10.4% 증가함. 65세 이상 노인 진료비는 35조 7,925억 원으로 전체 진료비의 41.6%를 차지함

건보공단, “공공의료 확충 필요성과 전략” 공개

국민건강보험공단 2020.11.19

2019년 12월말 기준 공공의료기관은 221개로 전체 의료기관의 5.5%이며, 공공병상 수는 전체의 9.6%에 불과함. 공공의료 취약으로 의료기관의 수직적(1·2·3차 의료기관), 수평적(지역 분포) 분포가 불균형하고, 이..

4차 「디지털금융 협의회」 개최

금융위원회 2020.11.12

금융위원회는 제4차 「디지털금융 협의회」를 개최하여 마이데이터 참여기관간 데이터 제공방식에 대해 논의함. 주문내역정보는 정보주체 본인의 원하는 바를 최우선으로 하여 유용성있는 데이터가 제공되어야 한다는..

무(저)해지환급금 보험의 상품 구조를 개선하고, 보험약관 이해도 평가 대상에 상품설명서를 추가하였습니다. - 보험업감독규정 개정-

금융위원회 2020.11.18

금융위원회는 무(저)해지환급금 보험의 불안전판매 소지를 근본적으로 제거하고, 보험약관 등 이해도 평가대상에 상품설명서를 추가하는 등 현행 제도를 개선하기 위해「보험업감독규정」개정을 추진함. 개정안 주요내용에는 ..

실손보험사 이익 때문에 국민과 의료인이 피해입어

대한의사협회 2020.11.13

대한의사협회는 실손보험은 환자와 보험사 간 민간간의 계약임에도 불구하고 보험업법 개정을 통해 의료기관에서 실손보험 청구 대행시, 의료기관이 서류전송 주체가 되는 것의 부당성, 불필요한 행정 규제 조장,..

「국민건강보험법」하위법령 개정안 입법예고

보건복지부 2020.11.13

보건복지부는 「국민건강보험법 시행령 및 시행규칙」과「국민건강보험 요양급여의 기준에 관한 규칙」일부 개정안을 11월 13일(금)부터 12월 23일(수)까지 입법예고한다고 밝힘. 이번 개정안은 내년도 건강보험료율..

입법자료

내 용

고용보험법 일부개정법률안

이수진의원 등 10인 2020.11.12

고용보험의 피보험자격 및 구직급여, 출산전후급여 등에 관한 규정을 특수형태근로종사자, 플랫폼 종사자 등의 노무제공자들에게도 전면 적용될 수 있도록 함

국민연금법 일부개정법률안

최연숙의원 등 12인 2020.11.12

업무상 사유로 부상을 당하거나 질병에 걸려 근로할 수 없는 경우, 연금보험료를 내지 못한 기간만큼 국민연금 가입기간이 감소하기 때문에 노후에 연금 수급권을 취득하지 못하거나 연금액이 감소할 우려가 있음. 이에 업무상 부상 및 질병으로 인한 요양기간의 일부를 국민연금 가입기간에 추가 산입할 수 있도록 함으로써 노후 보장 수준을 강화하려는 것임

개인형 이동장치 안전 및 편의 증진에 관한 법률안

박성민의원 등 10인 2020.11.13

개인형 이동장치에 대한 노선 및 거치구역, 통행 원칙, 무단방치, 불법개조, 안전 교육, 보험가입 의무, 대여약관 신고 의무, 번호판 부착, 운전자격확인시스템 구축 의무 등을 규정함

도로교통법 일부개정법률안

박성민의원 등 10인 2020.11.13

개인형 이동장치를 16세 이상의 원동기장치자전거면허를 획득한 자에 한해 운전할 수 있도록 하고, 인명보호 장구를 착용하지 아니한 경우 및 승차정원을 초과하여 운전한 경우 등에는 20만 원 이하의 벌금, 구류 또는 과료를 부과함

국민건강보험법 일부개정법률안

인재근의원 등 10인 2020.11.13

현행법은 요양기관의 건강보험료 체납액과 요양급여비를 상계할 수 있도록 규정하여, 요양기관이 보험료를 체납하였다더라도 요양급여비는 원래대로 지불되어 재정누수가 심각한 실정임. 이에 건강보험에 상계제도가 아닌 공제제도를 도입하여, 건강보험의 재정누수를 방지하고 재정안정성을 높이고자 함

고용보험 및 산업재해보상보험의 보험료징수 등에 관한 법률 일부개정법률안

윤미향의원 등 13인 2020.11.16

현행법은 특고 노동자의 산재보험 가입 시 최대 3년치 보험료를 소급징수하도록 하고 있어 영세사업주의 산재보험 가입 기피를 유도함. 이에 2년 이내의 기간에서 특별신고기간을 운영하고, 그 기한 내 보험관계 성립 신고 등을 할 경우, 보험료 소급징수를 일부 또는 전부 면제하도록 함

소비자기본법 일부개정법률안

홍성국의원 등 16인 2020.11.17

금융 서비스가 온라인 중심으로 재편되고 오프라인에서도 모바일앱 등 전자지급수단의 활용이 증가함에 따라, 정보취약계층 집단이 느끼는 정보격차를 해소하기 위한 정책적 지원이 필요한 실정임. 이에 노약자·장애인 등을 정보취약계층으로 규정하고, 이들에게 발생하는 정보격차의 해소를 위한 시책을 수립·시행하여 정보취약계층의 소비생활 여건을 개선하려는 것임

보험업법 일부개정법률안

정 무위원장 2020.11.18

소액단기전문보험회사에 관한 자본금 요건을 완화함. 또한 책임준비금 적정성 관련 외부검증을 의무화하고 중복계약 체결 확인의무 위반에 대한 과태료를 부과하는 등 일부 미비점을 개선·보완함

도로교통법 일부개정법률안

천준호의원 등 13인 2020.11.18

개인형 이동장치 운행에 개인형 이동장치면허 또는 원동기장치자전거면허 취득을 의무화하고, 16세 미만은 면허 취득을 제한함. 또한 최고속도를 시속 25km에서 20km로 제한하는 등 규제를 강화함

해외자료

내 용

Insurers' IT in the spotlight

독일(BaFin) 2020.11.17

BaFin은 2018년 여름 발표한 'IT 보험규제 요구사항'(VAIT; Versicherungsaufsichtliche Anforderungen an die IT)과 관련하여 다수의 결함을 발견하였으며, 대·소형 주요 보험사 및 재보험사를 대상으로 점검을 실시함

Your Health Care Dollar: New AHIP Analysis Shows Where It Goes

미국(AHIP) 2020.11.12

AHIP는 2016년부터 2018년까지의 데이터를 이용하여 미국의 건강 보험료 지출에 대해 분석함

New data shows insurance industry spent \$2.1 billion with California diverse businesses—an increase in supporting diverse suppliers for eight years in a row

미국(CDI) 2020.11.13

캘리포니아 보험감독청의 캘리포니아 보험 다양성 조사(California Insurance Diversity Survey)에 따르면, 2019년 캘리포니아의 보험회사는 다양한 사업체를 통해 21억 달러를 지출하였음. 이를 통해 여러 중소기업이나 소수민족, 여성, 장애인, LGBTQ 소유 기업에게 긍정적인 영향을 미침

NAIC Releases SERFF Modernization RFP

미국(NAIC) 2020.11.16

NAIC는 웹기반 시스템으로 보험회사의 보험상품 전자제출에 대한 보험규제당국의 검토시스템인 SERFF의 제안요청서를 발표함

Surviving a flood—consumer help from the ABI

영국(ABI) 2020.11.12

ABI는 홍수 포럼과 함께 주택 소유자들을 위해 홍수 위험을 줄이기 위한 새로운 지침을 제공하고, 주택 침수 시 피해를 최소화하고 가능한 한 빠르게 복구하는 방안을 제시함

ABI calls for financial advice and guidance overhaul as polling reveals 72% of people will not pay for advice

영국(ABI) 2020.11.18

ABI의 설문조사에 따르면 72%의 사람들이 재정적 자문에 대해 돈을 지불하지 않겠다고 응답한 것으로 나타났으며, 이에 따라 ABI는 재정적 자문 및 안내 지침의 운영과 관련하여 근본적으로 재검토가 필요하다고 밝힘

Big jump in pension savers accessing pots after pressing pause in the first lockdown

영국(ABI) 2020.11.18

ABI에 따르면 올해 4월에서 9월까지 첫 번째 락다운 이후 소득의 유연성을 위해 연금을 인출하는 사람이 56% 증가하였음

Supervisory Statement on the sound practices within the registration or authorisation process of IORPs

유럽(EIOPA) 2020.11.12

EIOPA는 EU 전역에 걸쳐 퇴직연금 사업자(IORP; Institutions for Occupational Retirement Provision)의 등록 및 승인 시 건전성 감독 관행을 요구함

보험회사의 재무투자 규제완화

중국(CBIRC) 2020.11.13

중국은행보험감독관리위원회(CBIRC)는 보험회사의 실물경제에 대한 투자 확대를 위해 보험회사의 재무투자규제를 완화함. 보험회사의 재무투자 규제 완화로 기존의 투자 대상 산업에 관한 제한이 폐지되면서 전략적 신흥산업에 대한 투자가 가증해짐

Solvency II Review: Challenges and Opportunities

프랑스(FFA) 2020.11.17

EU 위원회, 유럽의회, 회원국, 감독 당국 및 보험산업 대표들은 이탈리아(ANIA), 프랑스(FFA), 독일(GDV) 보험 협회가 주관한 온라인 세미나에서 Solvency II와 관련하여 EIOPA의 실질적 제안을 논의함
